АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       25.03.2013г.                   61
от___________________№_________

Об утверждении муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность  сельского поселения Георгиевка»
на 2013-2015 годы
В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышения пожарной безопасности на территории  поселения, администрация сельского поселения Георгиевка постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность  сельского поселения Георгиевка на 2013-2015годы» (далее - «Программа»).

2. Установить, что возникающие на основании настоящего постановления расходные обязательства сельского поселения Георгиевка исполняются сельским поселением Георгиевка самостоятельно за счет средств местного бюджета, в том числе за счет средств, поступивших из областного бюджета.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в «Георгиевском вестнике».

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

И.о.главы сельского

поселения Георгиевка                                               Н.В.Алясина
2-73-36

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
сельского поселения Георгиевка

№ 61 от 25.03.2013г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность сельского поселения Георгиевка»
на 2013 – 2015 годы
Паспорт программы
	Наименование       Программы
	Муниципальная  целевая программа «Пожарная безопасность территории  сельского поселения Георгиевка на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа)

	Обоснование
для разработки Программы
	Федеральный закон «О пожарной безопасности» от  21.12.1994г. № 69-ФЗ, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	Разработчик

Программы
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	Исполнители   Программы
	Администрация сельского поселения Георгиевка;

МБУ «Приоритет»;

МБУ «Культура, спорт и молодежь»

	Цели   и задачи Программы
	-
обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Георгиевка, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.

 -обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Георгиевка;

· создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

-содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

-
реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;
- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

-решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения  мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов  поселения

	Основные мероприятия программы
	- пропаганда среди населения   соблюдение правил пожарной безопасности;

- разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения;

- ревизия пожарных гидрантов на территории сельского поселения Георгиевка;

- организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера;

- устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов;

- содержание противопожарной техники и личного состава (ДПК);

- переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния территории

	Сроки  и этапы реализации  Программы
	Начало реализации Программы – 01 апреля  2013 г.

Окончание реализации Программы – 31 декабря  2015 г.

1-й этап – 2013 год;

2-й этап – 2014 год;

3-й этап – 2015 год.

	Объемы и

источники

финансирования Программы
	Ресурсное обеспечение Программы составляют средства  местного бюджета.

Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят – 420 000руб.

Из них: 2013г. – 140 000 руб.

              2014г. – 140 000руб.

              2015г. – 140 000руб.

	Управление Программой и контроль за её реализацией
	1. Организацию работ по реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения Георгиевка

 2. Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется Собранием представителей сельского поселения Георгиевка.

 3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Администрация сельского поселения Георгиевка.

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы
	Реализация программы позволит:

- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

· повышение безопасности населения и защищённости от угроз пожаров;

- повышение   культуры   и   уровня   знаний   населения   при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

1. Содержание проблемы и необходимость её решения программными методами

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.
Относительные показатели количества пожаров в  сельском поселении Георгиевка не превышают среднестатистические по России и Самарской  области. За истекший период 2013 года на территории  сельского поселения Георгиевка не зарегистрировано ни одного пожара. За 2012 год зарегистрирован 21 пожар, в том числе 18 возгораний сухой растительности, 2 возгорания хозяйственных построек и одно возгорание жилого дома. Основными причинами пожаров в жилом секторе являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования и электробытовых приборов, нарушение правил устройства и эксплуатации печей, детская шалость с огнем, содержание придомовой территории в пожароопасном состоянии.  Владельцы  домов не в полной мере принимают необходимые меры к соблюдению Правил пожарной безопасности. Несмотря на проводимую работу, требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности,

Разработанные мероприятия в программе по укреплению пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории поселения, предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.
На практике доказано, что организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей, в связи с чем и были  созданы  две добровольные пожарные команды в с.Георгиевка и с.Большая Малышевка, в состав которых входят две единицы пожарной техники. Содержание пожарной техники и личного состава требует определенных материальных затрат, решение подобных  задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

Следующей проблемой на территории сельского поселениия Георгиевка является защита населенных пунктов от возможных лесных пожаров. Ежегодно необходимо выполнять мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания  населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов (устройство противопожарных полос и т.д.).

Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности сельского поселения Георгиевка необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы пожарной безопасности территории сельского поселения Георгиевка на 2013-2015 гг. с другими реализуемыми на территории  сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, освещение, ветхое жилье и т.д.).

2. Цели и задачи Программы

Цель Программы:
-
обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Георгиевка, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задачи Программы:

- обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Георгиевка;

· создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

-
реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;
- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

- решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения  мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов  поселения.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий Программы.

Предполагается проведение следующих мероприятий (приложение):

- пропаганда среди населения соблюдение правил пожарной безопасности;

- разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения;

- ревизия пожарных гидрантов на территории сельского поселения Георгиевка;

- организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера;

- устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов;

- содержание противопожарной техники и личного состава ДПК, ремонт гаража;

- переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния территории.

4. Сроки и этапы Программы

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется  в течении 3 лет с 01 апреля 2013 года по 31 января 2015 года.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Георгиевка. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 420,0 тыс.рублей, в том числе:

              2013г. – 140 000, 00 руб.

              2014г. – 140 000, 00 руб.

              2015г. – 140 000, 00 руб.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее исполнения

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация сельского поселения Георгиевка.

Главные распорядители и получатели средств несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на их реализацию финансовых  средств. Отчеты о выполнении мероприятий Программы представляются получателями и ответственными исполнителями Программы в Администрацию сельского поселения Георгиевка до 1 февраля года, следующего за отчетным.

О ходе и результатах выполнения мероприятий Программы администрация сельского поселения Георгиевка не реже одного раза в год докладывает на заседании Собрания представителей сельского поселения Георгиевка.

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств  осуществляет бухгалтерия администрации сельского поселения Георгиевка и орган, уполномоченный осуществлять внешний финансовый контроль.

7. Критерии оценки эффективности Программы

Основными критериями оценки эффективности Программы являются достижение целей, поставленных Программой, обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории сельского поселения Георгиевка, защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров
Конкретные количественные и качественные оценки социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы даются по каждому мероприятию. При этом по результатам реализации понимаются:
· снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

· повышение безопасности населения и защищённости от угроз пожаров;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной целевой программе

«Обеспечение пожарной безопасности сельского поселения Георгиевка»

на 2013 – 2015 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (тыс.руб)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2013
	2014
	2015
	Итого

	1.
	Пропаганда среди населения  о соблюдении правил пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-
	апрель-июнь

август-октябрь
	МБУ «Приоритет»,

МБУ «Культура, спорт и молодежь»

	2.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	январь-март
	МБУ «Приоритет»

	3.
	Ревизия пожарных гидрантов на территории сельского поселения Георгиевка
	-
	-
	-
	-
	апрель, октябрь
	МБУ «Приоритет»

	4.
	Организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера
	20
	20
	20
	60
	апрель-июнь

август-октябрь
	МБУ «Приоритет»

	5.
	Устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов
	-
	-
	-
	-
	июнь-июль
	МБУ «Приоритет»

	6.
	Содержание противопожарной техники и личного состава ДПК, ремонт гаража
	120
	120
	120
	360
	январь-декабрь
	МБУ «Приоритет»

	7.
	Переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	-
	-
	-
	-
	по мере необходимости
	МБУ «Приоритет»,

Администрация сельского поселения Георгиевка

	8.
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного      состояния территории
	-
	-
	-
	-
	На протяжении пожароопасного периода
	МБУ «Приоритет»,

Администрация сельского поселения Георгиевка

	Итого по  Программе
	140
	140
	140
	420